CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BRUSQUE – UNIFEBE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO – PROPPEX

COMUNIDADO PROPPEX Nº 050/2015
Relação de trabalhos selecionados para participação no V Fórum Integrado de

Ensino, Pesquisa e Extensão da ACAFE
Edital Proppex nº 16/2015

(Por ordem de alfabética dos primeiros autores)

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições

legais e com fundamento no artigo 37 do Estatuto da UNIFEBE, torna público, através do

presente comunicado, a relação de trabalhos selecionados para participação no V Fórum

Integrado de Ensino, Pesquisa e Extensão da ACAFE:

AUTORES TÍTULO ÁREA FORMATO

Bruna Floriani; Sidnei Gripa;
George Wilson Aiub

TÍTULO DO TRABALHO:  REUTILIZAÇÃO E
REAPROVEITAMENTO DE RESÍDUO INDUSTRIAL

E ANÁLISE DE VIABILIDADE DE NOVOS
PRODUTOS: ESTUDO DE CASO NA EMPRESA FBA

TÊXTIL LTDA ME

PESQUISA POSTER

Cláudia Gomes Carvalho
Portfólio de Mídia: práxis voltada à necessidade

do mercado regional
EXTENSÃO POSTER

Denise Sbardelatti
Charles Frederick Worth: o precursor da Alta

Costura
ENSINO POSTER

Edinéia Pereira da Silva
Betta e Marcelius de

Oliveira Aguiar

PROGRAMA DE EXTENSÃO: CONTRIBUIÇÕES
PARA O ENSINO E PESQUISA EM HISTÓRIA DA
ARTE, ARQUTETURA E MODA UTILIZANDO DA
METODOLOGIA DA REALIDADE AUMENTADA

EXTENSÃO ORAL

Gabrielle de Mello; Rafael
José Paes; Tais Tamara

Juncks; João Derli de Souza
Santos.

PRODUÇÃO DO CONHECIMENTO: ANÁLISE DOS
RELATÓRIOS FINAIS DE ESTÁGIO DO CURSO DE

EDUCAÇÃO FÍSICA DA UNIFEBE DURANTE O
PERÍODO DE 2009 A 2014.

ENSINO POSTER

Karina Martins e Jeisa
Benevenuti

 Aspectos Psicológicos Associados Ao Estresse
em Bombeiros Militares

ENSINO ORAL

Suelen Frainer e Tamily
Roedel

ANÁLISE QUALI-QUANTITATIVA DE LAUDOS DE
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA NO MUNICÍPIO DE

BRUSQUE-SC
PESQUISA POSTER

Wagner Correia; Pedro
Sidnei Zanchett

SISTEMA PARA TOMADA DE DECISÃO E APOIO
AO TRATAMENTO DE DADOS HIDROLÓGICOS DA

SUB-BACIA DO RIO ITAJAÍ MIRIM
PESQUISA ORAL

Yasmin Reis, Edinéia Pereira
da Silva Betta

MODATECA: AQUISIÇÃO, REGISTRO E
PROCESSAMENTO.

EXTENSÃO POSTER

1. Salientamos que, conforme descrito no item 3 do edital Proppex nº16_2015:

“Os inscritos deverão atender os seguintes requisitos e responsabilidades”:

 Participar integralmente do evento

 Confeccionar materiais necessários para pôster e/ou comunicação oral

conforme orientações da Comissão Científica do V Fórum Integrado de

Ensino, Pesquisa e Extensão.

2. Solicitamos que seja informado na sala 11-C - Pró-Reitoria de Pós-Graduação,

Pesquisa e Extensão o nome do(s) autor(es) que irão apresentar os trabalhos no evento até

as 22:00 horas do dia 4 de setembro de 2015, para encaminhamentos pertinentes ao evento.

Informações sobre local, data e horários de saída serão informados posteriormente aos

autores.

Brusque, 04 de setembro de 2015.

Profª Heloisa Maria Wichern Zunino

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão